ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM COPIA

AO SR PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE - SEMSA, SOLICITA

VACINAÇÃO COM HORÁRIO ESTENDIDO NAS UNIDADES DE MÉDIA COMPLEXIDADE

DE SAÚDE, POLICÍNICA MARIA TADEU E ALBERTO LIMA, DEVIDO O SURTO DE

INFLUENZA.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste solicitar, com a máxima urgência, a ampliação do horário de vacinação

contra a Influenza nas Unidades de Média Complexidade do município, especificamente na

Policlínica Maria Tadeu e na Policlínica Alberto Lima. A solicitação se justifica diante do surto

de Influenza que vem acometendo a população local, gerando aumento na demanda por

atendimentos e consequente sobrecarga dos serviços de saúde. A extensão do horário de

funcionamento para vacinação permitirá maior acesso da população, especialmente daqueles

que trabalham em horário comercial, contribuindo significativamente para o controle do surto

e a redução dos casos. Diante do exposto, requer-se a extensão do horário de vacinação

nessas unidades para o período da noite, e eventualmente aos fins de semana, enquanto

perdurar a situação de surto e a devida divulgação dos novos horários à população, por meio

de canais oficiais e veículos de comunicação locais.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 28 DE MAIO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL